

Dlaczego zmarł George Floyd?

Jarosław Berent, Anna Smędra

Katedra i Zakład Medycyny Sądowej Uniwersytetu Medycznego w Łodzi

Około pół roku temu w Minneapolis (Minnesota) doszło do zgonu zatrzymanego przez policję George'a Floyda, co wywołało wielotygodniowe protesty i zamieszki w wielu miastach USA. Nagranie z zatrzymania zostało upublicznione w internecie a sprawa stała się przyczynkiem do dyskusji o postępowaniu funkcjonariuszy w takich przypadkach. Spowodowała ona także niemal natychmiastową reakcję prezydenta USA, który wydał zarządzenie (ang. executive order) dotyczące procedur policyjnych podczas zatrzymywania m.in. zakazujące stosowania obchwytyń szyi (ang. chokeholds), ponieważ pojawiały się głosy, że takie właśnie działanie doprowadziło do zgonu George'a Floyda.

W sprawie przeprowadzono dwie sekcje zwłok, jedną na polecenie władz, drugą na wniosek rodziny zmarłego. Protokół pierwszej został upubliczniony, natomiast drugiej nie, choć jego wnioski przedstawiono w mediach. Wnioski obu sekcji różnią się i zapewne będą przedmiotem dociekań wszystkich zaangażowanych stron podczas procesu sądowego, który wytoczono wszystkim czterem funkcjonariuszom uczestniczącym w zatrzymaniu.

Ponieważ takie sytuacje mogą zdarzyć się również w Polsce postanowiliśmy przeanalizować dostępne materiały, ustalić co tak naprawdę doprowadziło do zgonu mężczyzny i zaproponować właściwe postępowanie w tego typu przypadkach.

Naszym zdaniem przyczyną zgonu George'a Floyda nie był tutaj ucisk szyi, lecz unieruchomienie klatki piersiowej, co uniemożliwiło efektywne wykonywanie ruchów oddechowych a dalej prawidłową wentylację płuc i zaopatrzenie organizmu w tlen.

W prezentacji zostaną przedstawione różne rodzaje uduszenia gwałtownego ze zwróceniem szczególnej uwagi na unieruchomienie klatki piersiowej.

Piśmiennictwo:

Autopsy report. Hennepin County Medical Examiner's Office.

http://www.autopsyfiles.org/reports/Other/floyd,%20george_report.pdf [dostęp 16.10.2020].

Bartnicki D.: Jak zginął George Floyd. Policja 997 2020, 8, 30-32.

How Did George Floyd Die? Here's What We Know. <https://www.nytimes.com/article/george-floyd-autopsy-michael-baden.html> [dostęp 16.10.2020].

Keil W.: Obstruction of the respiratory excursions. w: Madea B. (red.): Handbook of forensic medicine. Wiley Blackwell, Chichester 2014, pp.396-404.

Konopka T.: Unieruchomienie klatki piersiowej. w: Teresiński G. (red.): Medycyna sądowa. 1. Tanatologia i traumatologia sądowa. PZWL Warszawa 2019, pp.871-873.

Safe Policing for Safe Communities. Executive Order 13929 of June 16, 2020. Federal Register Vol. 85, No. 119.